
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE

EXECUTIVO

Ano VIII - Edição Nº 019 de 25 de Janeiro de 2024

DATA: 25/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por 

qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 88992559694

E-mail: secom@uruoca.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua João Rodrigues, 173, Centro, Uruoca, 62.460 -000, CE.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Uruoca

Assinado eletronicamente por:
Felipe Lima de Souza
CPF: ***.426.903-**

em 25/01/2024 14:49:37
IP com n°: 192.168.0.5

www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1740

aDOM 1/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2024 - 25/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

PEDIDO DE LICENÇA: 038/2024 - PEDIDO DE LICENÇA.

PEDIDO DE LICENÇA: 039/2024 - PEDIDO DE LICENÇA.

PEDIDO DE LICENÇA: 040/2024 - PEDIDO DE LICENÇA.

EDITAL

SELEÇÃO PÚBLICA: 007/2023 - RESULTADO FINAL.

PORTARIA

DIÁRIA DE VIAGEM: 008/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 030/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

DIÁRIA DE VIAGEM: 031/2024 - EFETUAÇÃO DE VIAGEM/DESLOCAMENTO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 25/01/2024 14:49:37 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1740

2/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2024 - 25/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PEDIDO DE LICENÇA: 038/2024

PORTARIA ASSESP N° 038/2024, URUOCA/CE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Francisca Ivoneide de Albuquerque Frutuoso.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca,

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses particulares 

desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença sem remuneração por um período de 01 (um) ano, a servidora FRANCISCA IVONEIDE DE ALBUQUERQUE 

FRUTUOSO, ocupante do cargo de Auxiliar de Professor, vinculada à Secretaria Municipal da Educação, portadora da matrícula Nº 1303163.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo -se seus efeitos ao dia 18/01/2024.

Uruoca, Ceará, em 25 de janeiro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 anos de Emancipação Política.

RAUL CONRADO FERNANDES MOREIRA

PREFEITO MUNICIPAL INTERINO

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PEDIDO DE LICENÇA: 039/2024

PORTARIA ASSESP N° 039/2024, URUOCA/CE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Francisca Zenilda de Albuquerque Fonseca

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca,

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses particulares 

desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença sem remuneração por um período de 01 (um) ano, a servidora FRANCISCA ZENILDA DE ALBUQUERQUE 

FONSECA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, vinculada à Secretaria Municipal da Educação, portadora da matrícula Nº 1310070.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo -se seus efeitos ao dia 18/01/2024.

Uruoca, Ceará, em 25 de janeiro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 anos de Emancipação Política.

RAUL CONRADO FERNANDES MOREIRA

PREFEITO MUNICIPAL INTERINO

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - PORTARIA - PEDIDO DE LICENÇA: 040/2024

PORTARIA ASSESP N° 040/2024, URUOCA/CE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre pedido de licença da servidora Grazielly Fonseca Silva.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Orgânica do 

Município de Uruoca,

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses particulares 

desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Licença sem remuneração por um período de 01 (um) ano, a servidora GRAZIELLY FONSECA SILVA, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, vinculada à Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social, Trabalho, empreendedorismo e Renda, matrícula Nº 1303996.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo -se seus efeitos ao dia 19/01/2024.

Uruoca, Ceará, em 25 de janeiro de 2024; Edifício Chico Eudes, 66 anos de Emancipação Política.

RAUL CONRADO FERNANDES MOREIRA

PREFEITO MUNICIPAL INTERINO

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO - EDITAL - SELEÇÃO PÚBLICA: 007/2023

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 25/01/2024 14:49:37 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1740

3/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2024 - 25/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Edital ASSESP nº. 007/2023, de 05 de dezembro de 2023 - Avaliação de qualificação profissional (AQP) ano base 2023 do prêmio de referência em 

Gestão Escolar e docência Maria das Graças Siqueira

RESULTADO FINAL

Nº CANDIDATO (A) PONTOS

01 ACIONEDA SAMPAIO BATISTA 40

02 ADELAIDE FERREIRA SOARES SALES 70

03 ADRIANA ARRUDA DE OLIVEIRA 70

04 ADRIANA FERNANDES DO NASCIMENTO 90

05 ADRIANO DA SILVA VALDIVINO 70

06 AIRLA ROCHA M FONTENELE 50

07 ALEXSANDRA FONSECA MATOS DE SOUSA 100

08 ANA LARA DE SOUSA SALES 60

09 ANA LUCIA MESQUITA CUNHA 70

10 ANDREA MOREIRA FERNANDES 30

11 ANTONIA AURILENE ARAÚJO LOPES 100

12 ANTONIA DANILA SILVA MATOS 40

13 ANTONIA EDILANE OLIVEIRA AGUIAR 60

14 ANTONIA PEREIRA DE SOUSA SALES 80

15 ANTONIA VILMA FONSECA MOREIRA 70

16 ANTONIO CICERO DE OLIVEIRA 70

17 ANTONIO CLAUDEMIR DE SOUZA SILVA 90

18 ANTONIO GARCIA PEDRO FARIAS 40

19 ANTONIO GLEUSON ALBUQUERQUE 80

20 ANTONIA LOURENÇO BATISTA 00

21 AURILÉA ALVES MOREIRA 50

22 BENEDITA ISMAELA LIMA DE SOUSA CAETANO 40

23 BENEDITA JAQUELINE CUNHA COSTA 70

24 BENEDITO RODRIGUES DAVI 100

25 BENEVANE CUNHA MOREIRA CAETANO 100

26 BIANCA RENNARA ALBUQUERQUE VIANA 70

27 CARLA PATRICIA OLIVEIRA SAMPAIO MOREIRA 100

28 CARLOS ANDRE DA SILVA LIMA 100

29 CLAUDINÉIA BATISTA OLIVEIRA 70

30 CLEANE ARRUDA MAGALHÃES FROTA 60

31 CLENIRA CUNHA ARAÚJO 40

32 CLEOMAR VENCESLAU DE SIQUEIRA 50

33 DERIANA LEOPOLDO DO NASCIMENTO 90

34 DERIMAR IZIDIO DO NASCIMENTO  80

35 EDISSANDRO FELIX OLIVEIRA 100

36 EDNA MARQUES CHAVES 60

37 EIRI LILAIR DA SILVA F. RODRIGUES 70

38 ELANE ALVES DE LIMA 80

39 ELENILDA EUDES DA COSTA 80

40 ELISANJELA CARNEIRO DE SOUZA 90

41 ELISMARA DA SILVA MESQUITA 50

42 ELITA MARQUES DE SOUSA 100

43 EMANUELLE PIRES DE ALMEIDA 60

44 FABILLA PESSOA DA SILVA 90

45 FRANCISCO MARDONIO FERREIRA DE LIMA 80

46 FERNANDA SAMPAIO DE OLIVEIRA BATISTA 70

47 FRANCILENE PEREIRA LINHARES 70

48 FRANCISCO ADRIAN FONTELE DA SILVA 00

49 FRANCISCA APOLIANA SARAIVA DA SILVA 50

50 FRANCISCA AURINEIDE FROTA DA SILVA GALVÃO 60

51 FRANCISCA DAS CHAGAS DE OLIVEIRA FERREIRA 

MEDEIROS

70

52 FRANCISCA MARCIA SOARES PEREIRA 70

53 FRANCISCA REGINO DA COSTA 50

54 FRANCISCA ANDREIA ALVES MEDEIROS DA SILVA 00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 25/01/2024 14:49:37 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1740

4/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2024 - 25/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

55 FRANCISCO ATILA MATOS CUNHA 70

56 FRANCISCO CARDOSO PORTELA 50

57 FRANCISCO DAS CHAGAS DIAS 100

58 FRANCISCO ELIAS DE AGUIAR 70

59 FRANCISCO ELIEL SALES DE CARVALHO 100

60 FRANCISCO FABIANO FERREIRA SOBRINHO 70

61 FRANCISCO NETO DE SOUSA 80

62 FRANCISCO ROBERTO FONSECA 100

63 FRANCISCO WELLINGTON BARBOSA 40

64 GASPAR OLIVEIRA FARIAS 50

65 GENIVALDA PEREIRA DOS SANTOS 80

66 GEOVANIO MOREIRA ALVES 90

67 GLAUCIVANIA MOREIRA FONSECA 80

68 GRACIELE VIDAL FREIRE 70

69 HELIA FONTENELE GOMES DIAS 100

70 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 100

71 IRANILDA GUILHERME DA COSTA 70

72 IRENIR SILVEIRA FONTENELE VERAS 70

73 IRLA CAETANO MOREIRA 70

74 IVANARA CARDOSO DE ANDRADE 60

75 IZAMELIA DOS SANTOS AGUIAR 90

76 JACINTA MARIA DE OLIVEIRA 90

77 JAILA CARDOSO DE LIMA DA SILVA 50

78 JALDEMIR ARAUJO PEREIRA 100

79 JANCILA FERREIRA MARTINS 70

80 JANDER CARLOS FERREIRA TEOTONIO 100

81 JANIMARA PESSOA DA SILVA 50

82 JAYDE AQUINO DE OLIVEIRA 50

83 JEANE PESSOA SALES 70

84 JEANE PIRES CAMILO 00

85 JESSICA DE LIMA NOBRE 40

86 JOÃO LOURENÇO FONTELE FILHO 100

87 JOÃO PAULO FERNANDES 100

88 JOÃO PAULO FERREIRA DOURADO 90

89 JOÃO PEREIRA RIBAMAR JÚNIOR 60

90 JOCÉLIO ALBUQUERQUE DA SILVA 60

91 JOELIA MATOS DE ARAÚJO 100

92 JOELMA FONSECA DE SENA 100

93 JOSÉ ARTEIRO RODRIGUES FILHO 70

94 JOSÉ ABÍLIO SOUZA NETO 80

95 JOSÉ EDVAN PAIXÃO 50

96 JULIANA OLIVEIRA SOUSA 40

97 KARINA AQUINO FONSECA 100

98 KEILA GOMES DE MATOS TABOSA 70

99 LEILA MARIA MATOS FONSECA 70

100 LETICIA ALBUQUERQUE BARBOSA DOS SANTOS 

RODRIGUES

40

101 LEYLIANE BARBOSA FONTELES 100

102 LIDAIANE RIBEIRO DE LIMA COSTA 50

103 LILIAM ARAUJO PEREIRA 90

104 LUCICLEIDE ALBUQUERQUE DOURADO SANTOS 50

105 LUCIVANIA CARVALHO DE ALMEIDA 80

106 LUIZ ALBUQUERQUE SOUSA 60

107 LUZITELMA MARQUES MACEDO 90

108 LUSIA FERNANDES DE OLIVEIRA 00

109 MAGILA SAMPAIO ROCHA 100

110 MAGNA MATIAS DA SILVA 40

111 MARGARIDA SAMPAIO COELHO DOS SANTOS 80

112 MARIA AILA CAETANO MOREIRA SAMPAIO 70

113 MARIA ANDREIA DE SOUSA 60

114 MARIA ANI BATISTA DE SOUZA 90

115 MARIA APARECIDA MOREIRA XIMENES 90

116 MARIA AURÉLIA DE ALMEIDA MATOS 70

117 MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA DA COSTA 100

118 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA FONTELI LIMA 100

119 MARIA CLIVIA NASCIMENTO ANDRADE 00

120 MARIA LEDA DA COSTA 00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 25/01/2024 14:49:37 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1740

5/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2024 - 25/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

121 MARIA ELIVANIA XIMENES PEREIRA 40

122 MARIA DAS GRAÇAS CARDOSO VITORINO 60

123 MARIA DAS LUZES PAIVA MESQUITA FERREIRA 70

124 MARIA DE FATIMA XIMENES FERNANDES 90

125 MARIA DE FATIMA ARAÚJO PESSOA 30

126 MARIA DE JESUS FERNANDES COSTA 50

127 MARIA DE JESUS MOREIRA TORQUATO 90

128 MARIA DO LIVRAMENTO DE SOUZA 100

129 MARIA DO LIVRAMENTO PEREIRA DA SILVA 70

130 MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES 100

131 MARIA DO LIVRAMENTO SOUSA DA SILVA 50

132 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DOS SANTOS 100

133 MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS SAMPAIO 100

134 MARIA EDNARA DA SILVA PEREIRA 50

135 MARIA ELIENE FONSECA 90

136 MARIA ELIENE MARQUES SALES 100

137 MARIA EUNICE MOREIRA XIMENES 60

138 MARIA FONTELE ALVES ERNESTO 90

139 MARIA GLAUCIENE LOURENÇODO NASCIMENTO 50

140 MARIA JEANE ALVES CARLOS DE LIMA 50

141 MARIA KELLY NASCIMENTO ANDRADE 70

142 MARIA MOREIRA MAGALHÃES 60

143 MARIA VILANEIDE B SAMPAIO 100

144 MARIA VILEMAR BARBOSA SAMPAIO 100

145 MARILIA RODRIGUES MOREIRA SILVEIRA 60

146 MARLANGE GOMES FERREIRA 100

147 MARLON FÉLIX DE OLIVEIRA 90

148 MASSIMARA A BARROS DA COSTA 70

149 MATHEUS ALVES PEREIRA 50

150 MARIA DOS NAVEGANTES FÉLIX DA COSTA 00

151 MIRIENE FERREIRA DE LIMA 60

152 MURILA OLIVEIRA VERAS 60

153 NAIANE DE SOUSA FERREIRA 80

154 NATHALIA CAETANO FONSECA 70

155 NEOMESIA FERNANDES BATISTA DE OLIVEIRA 90

156 NOEMI SILVA DE OLIVEIRA 40

157 OLIVIA FONTINELE GOMES 50

158 OZANA SARAIVA DE SOUSA RIBEIRO 50

159 PATRICIA PESSOA DE SOUSA DA CRUZ 40

160 RAIMUNDA RODRIGUES DE LIMA 80

161 RAIMUNDO NONATO CHAVES 90

162 REGIENE MOREIRA DE OLIVEIRA 70

163 REGIKELLY DE SOUZA RODRIGUES 70

164 RENATO RODRIGUES DOS SANTOS 100

165 RIK CHARLES SAMPAIO DE SOUZA 100

166 RILNA MARCIA BARBOS LIMA CALVACANTE 90

167 RITA DE CASSIA DE LIMA PIRES 50

168 ROSA AGOSTINHO DE SOUSA 100

169 ROBERIO FERREIRA CHAVES 00

170 ROSELI SAMPAIO DO NASCIMENTO ARAÚJO 70

171 ROZANGELA SILVEIRA FONTENELE ALEXANDRINO 100

172 ROZENI MARTINS ALMADA MOREIRA 90

173 RUBENS DOS SANTOS TOMÉ 60

174 SAMILLE SILVA ARRUDA 60

175 SANDRA RODRIGUES DIAS 60

176 SANDRA SAMPAIO DE OLIVEIRA 80

177 SEBASTIANA ALVES REGINO 100

178 SIDRENE RODRIGUES DE AQUINO ALVES 90

179 SILMARA MOREIRA BARBOSA 40

180 SOLIANE ALVES DE LIMA 40

181 TINA CHARLES SAMPAIO DE SOUZA 60

182 VALDINÁ MOREIRA BATISTA 100

183 VALNIZE SOARES DE ALMADA 80

184 VANNEYLA MARTINS DE SOUZA 50

185 VANUSA DE SOUSA OLIVEIRA 50

186 VIRGILANY OLIVEIRA AGUIAR MENEZES 70

187 WUDÊNIA MOREIRA RIBAMAR RODRIGUES 80

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 25/01/2024 14:49:37 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1740

6/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2024 - 25/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Uruoca, 25 de Janeiro de 2024

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO

PORTARIA 284/2023

Márcia Idalino dos Santos

Francisca Elizeuda Vieira de Sousa

Flávia Soares Cunha da Mota

Marlúcia Rodrigues Ferreira

Lucilânia Franklin de Souza

Ildimary Almada Costa

Raimunda Saraiva Gomes

Francisco Juarez Barros Siqueira

Deodorio Albuquerque Siqueira Filho

Aline Ferreira de Matos

Antônia Morgana Arcanjo de Albuquerque

Vanilson Pessoa de Sousa

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 008/2024

PORTARIA SEGEST Nº 008, 24 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza – CE, para tratar de 

demandas de interesse pertinentes ao município, que acontecerá no dia 26 de Janeiro de 2024, na sede da empresa PLENA ASSESSORIA E 

CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA-ME, em Fortaleza – CE. CEP: 60.150-161.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público.

O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MARCOS ALEXANDRE MOREIRA MOTA, residente na Rua Benevides, 1039, ocupante do Cargo Chefe de Gestão 

Documental, Patrimonial e Transporte para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 26 de Janeiro de 2024.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais) totalizando R$ 100,00 (cem reais) e autorizar a 

Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE.

COMUNIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

MARCELO FERREIRA GOMES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 030/2024

PORTARIA SEMSA Nº 030, DIA 25 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando a paciente 

Isabel Rodrigues Dos Santos e acompanhante, para realização de consulta no Hospital De Mesejana. O paciente Benedito Da Silva Frota, para 

realização de consulta no Hospital De Mesejana. E o paciente Adelvane Araujo Pereira, para realização de consulta no HGF – Hospital Geral de 

Fortaleza. No dia 25 DE JANEIRO DE 2024 e retornando no dia 25 DE JANEIRO DE 2024.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, MARCELO BRAGA AGUIAR , Rua João Almeida, S/N, Roberto Dourado –  Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 25 DE JANEIRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 25/01/2024 14:49:37 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1740

7/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2024 - 25/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 25 de janeiro de 2024 ; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

SECRETARIA DA SAÚDE - PORTARIA - DIÁRIA DE VIAGEM: 031/2024

PORTARIA SEMSA Nº 031, DIA 25 DE JANEIRO DE 2024

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, levando a paciente 

Maria Ester Da Silva Almada e acompanhantes, para realização de consulta no Hospital De Messejana. No dia 25 DE JANEIRO DE 2024 e 

retornando no dia 25 DE JANEIRO DE 2024.

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público;

A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal da Saúde Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas atribuições legais e amparada na Lei 

Municipal Nº 201/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR, residente na Rua Ana Maria, S/N, Paracuá – Uruoca-CE, ocupante do cargo 

de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se realizará no dia 25 DE JANEIRO DE 2024.

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento.

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Uruoca/CE, em 25 de janeiro de 2024; Edifício Chico Eudes e 66 anos de Emancipação Política.

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA

ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 25/01/2024 14:49:37 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1740

8/9www.uruoca.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 019/2024 - 25/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jan Kennedy Paiva Aquino

Prefeito

Raul Conrado Fernandes Moreira

Vice-prefeito

Francisco das Chagas Pereira
Secretaria da Educação - SEDUC

Laercio Gomes de Albuquerque
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda - SEDEST

Antonio Eraldo Batista Lima
Secretaria do Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Rural e dos Recursos Hídricos - SEMADER

Renan Rocha Aquino
Secretaria de Obras Públicas, Urbanismo e dos 
Serviços Públicos - SEMOP

Orlando Lima Fernandes
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer, Turismo, 
Juventude e do Desporto - SECULT

Marcelo Ferreira Gomes
Secretaria da Gestão Pública - SEGEST

Eduardo Saraiva Ribeiro
Assessoria Especial do Prefeito - ASSESP

Samuel Moreira Macedo
Secretaria da Saúde - SEMSA

Felipe Lima de Souza
Secretaria de Ouvidoria, Comunicação, 
Transparência e das Relações Institucionais -
SECOM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Felipe Lima de Souza - CPF: ***.426.903-** em 25/01/2024 14:49:37 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1740

9/9www.uruoca.ce.gov.br


